
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP “VEICOLI IN NOLEGGIO 1 – LOTTO 4 

VEICOLI COMMERCIALI” PER IL NOLEGGIO DI COMPLESSIVI N. 6 DOBLÓ CARGO 
E PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO IN ESSERE 

 
 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 249 del 06/05/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

Richiamata la deliberazione n. 148 del 12/05/2016 ad oggetto: “Adesione convenzione Consip – 
autoveicoli in noleggio 11 – lotto 3” per il noleggio di n. 5 Fiat Fiorino (contratto in scadenza il 
30.09.2021 – fornitore ALD Automotive Italia srl) utilizzati dall’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale, dai distretti veterinari e dai servizi afferenti il dipartimento Igiene e Prevenzione per 
consentire lo svolgimento delle attività di vigilanza ed ispezione; 

 

Ravvisata la necessità di sostituire i suddetti automezzi il cui contratto è in scadenza, oltre che acquisire 
un ulteriore automezzo commerciale da destinare all’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
per consentire lo svolgimento delle attività di logistica; 

 

Precisato che il limite di spesa per autovetture introdotto dal D.L. 24/4/2014 n. 66 convertito con L. 
23/6/2014 n. 89 art. 15, non si applica ai servizi sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di 
assistenza; 

 

Considerato che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha 
disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica 
centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;  

 

Richiamata la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale 
per l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie dovranno 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 

Precisato che è attiva una convenzione ARIA ma solo per auto ibride i cui costi sono superiori alla 
convenzione CONSIP e che, nella programmazione attività di ARIA per l’anno 2021, non sono previste 
procedure di gara inerenti l’oggetto; 

 

Dato atto che: 

a) dal 12/04/2021 è attivo un accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio 1” per la fornitura di 
veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente nella quale sono inclusi automezzi 
multifunzione per trasporto merci che rispondono alle necessità di questa ATS, in particolare: 

- Lotto 4 – veicoli commerciali (punto 4.2 Furgone piccolo): FIAT FIORINO CARGO 1.3 80 cv 
(diesel); 

- Lotto 4 – veicoli commerciali (punto 4.3 Multifunzione trasporto merci): FIAT DOBLO’ CARGO 
CH1 EASY 1.3 95 cv (diesel); 

b) l’accordo quadro ha una durata contrattuale di 18 mesi ed è prorogabile fino ad ulteriori 6 mesi; 

c) i singoli contratti di fornitura, attuativi dell’accordo quadro, possono avere durata di 24, 36, 48, 
60, 72 mesi; 

d) per individuare il fornitore destinatario dell’Ordinativo di Fornitura (OdF), tra quelli aggiudicatari 
dell’Accordo Quadro, è necessario utilizzare uno strumento denominato Configuratore che 
evidenzia, in relazione al fabbisogno espresso, l’elenco dei fornitori in ordine di costo; 

e) l’OdF verrà emesso in favore del fornitore che presenti l’offerta con il minor costo totale; 

 

Constatato che in relazione ad un contratto di durata 72 mesi e 100.000 Km. di percorrenza risultano 
aggiudicatari i seguenti fornitori, come da allegato configuratore (all.1): 

TIPO MEZZO Ditta Costo totale 
veicoli 

Canone 
base 

Consumi Costo 
ambientale 

Multifunzione 
trasporto merci (4.3): 
FIAT DOBLO CARGO 
CH1 EASY 1.3 95cv 

LEASYS 
SPA 

99.276,00 78.624,00 17.496,00 3.156,00 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Furgone piccolo (4.2): 
FIAT FIORINO 
CARGO 1.3 80 cv 

LEASE 
PLAN 
ITALIA 
SPA 

103.355,04 83.980,80 16.446,24 2.928,00 

 

Ritenuto pertanto di acquisire a noleggio i seguenti autoveicoli in quanto il costo risulta più conveniente 
rispetto al furgone piccolo (Fiat Fiorino): 

n. 6 FIAT DOBLO’ CARGO CH1 EASY 1.3 95 cv (diesel)  

- durata 72 mesi 

- 100.000 km 

- Copertura assicurativa R.C.A. senza franchigia 

- Copertura assicurativa KASKO, incendio, furto totale o parziale senza franchigia 

- Pneumatici invernali 

 

FIAT DOBLO’ CARGO CH1 EASY 1.3 95 cv (diesel) Prezzo IVA esclusa 

  

Canone noleggio base (mensile) € 182,00 

Copertura assic.va R.C.A. senza franchigia (mensile) € 20,00 

Copertura assic.va KASKO, incendio, furto senza franchigia (mensile) € 25,00 

Pneumatici invernali (mensile) € 10,00 

Totale canone mensile unitario € 237,00 

TOTALE CANONE MENSILE x 6 mezzi € 1.422,00 

TOTALE CANONE ANNUO x 6 mezzi € 17.064,00 

TOTALE CANONE  72 mesi x 6 mezzi € 102.384,00 

 
Dato atto che per completare l’allestimento dei veicoli sono necessari alcuni optional non compresi nella 
versione base offerta, quali porta laterale scorrevole e porta posteriore a due battenti vetrata, il cui 
canone mensile aggiuntivo per mezzo è pari ad € 10,88 per un onere complessivo riferito ai 72 mesi per 
6 mezzi pari a € 4.700,16 oltre IVA; 
 
Considerato che l’onere complessivo relativo al noleggio di 6 automezzi, per un periodo di 72 mesi a 
decorrere dalla data di consegna, è quantificato in € 107.084,16 (IVA 22% esclusa), pari a € 17.847,36 
(IVA 22% esclusa) annui; 
 
Ritenuto di stimare in € 5.000,00 (IVA 22% esclusa) l’onere derivante da eventuali eccedenze 
chilometriche a fine contratto; 
 
Ricordato che la convenzione prevede: 

- La consegna entro 150 giorni solari dalla conferma dell’ordinativo di fornitura per gli autoveicoli 
ad alimentazione a benzina, gasolio, ibrida; 

- Preassegnazione obbligatoria (nel caso di mancata consegna); 
- Manutenzione ordinaria e straordinaria, pneumatici, riparazioni di carrozzeria; 
- Veicolo sostitutivo in caso di fermo tecnico o danno grave, furto o riparazione non idonea; 
- Soccorso stradale; 
- Copertura assicurativa e gestione sinistri; 
- Servizio di ricezione chiamate; 
- Fatturazione con cadenza mensile nel mese successivo a quello di competenza, con 

pagamento a 60 gg. data ricevimento fattura; 
 
Dato atto che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte della ditta 
aggiudicataria dell’ordinativo di fornitura a mezzo piattaforma elettronica “Acquistinretepa.it”; 
 
Considerato inoltre che, a seguito delle variazioni normative relative al pagamento della tassa 
automobilistica (comunemente denominata “Bollo”) intervenute con il DL n.124/2019 (convertito con 
modificazioni alla Legge n. 157/2019), si introduce la responsabilità esclusiva per il pagamento in capo 
al Cliente del noleggio di lungo termine presso la propria Regione (o Provincia Autonoma) di residenza, 
in base alle tariffe vigenti; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Preso atto che Leasys SpA, al fine di offrire un servizio di noleggio completo e sollevare l’ente dagli 
adempimenti amministrativi relativi al possesso del veicolo che noleggia, si rende disponibile ad 
effettuare per conto di ATS Val Padana il pagamento del Bollo alle scadenze e nelle modalità previste 
dalla nuova normativa; 
 
Ritenuto pertanto di delegare Leasys SpA al pagamento, in proprio nome e per proprio conto, presso 
Regione Lombardia dell’importo relativo al bollo auto dei 6 Fiat Doblò cargo quantificato in € 
182,00/annui per ogni mezzo per un totale complessivo di € 6.552,00; 
 
Dato atto altresì che, in attesa della consegna dei nuovi mezzi, è necessario procedere alla proroga 
tecnica del contratto in essere con ALD Automotive Italia srl per i 5 Fiat Fiorino, alle medesime 
condizioni e per un periodo di mesi tre sino al 31/12/2021 (e in ogni caso sino alla consegna dei nuovi 
Fiat Doblò); 
 
Quantificato in € 18.406,00 (IVA 22% compresa) il valore della proroga comprensivo dell’onere 
derivante da eventuali eccedenze chilometriche a fine contratto; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 

 
 

1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’accordo quadro Consip “Veicoli in 
noleggio 1” per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente – lotto 4 
veicoli commerciali; 
 

2. di stipulare il contratto, mediante ordinativo di fornitura telematico, con la ditta LEASYS SPA di 
Torino, c.so Agnelli 200 per n. 6 FIAT DOBLO’ CARGO CH1 EASY 1.3 95 cv (diesel) – durata 
72 mesi – 100.000 Km., per un importo complessivo di € 107.084,16 + IVA 22% (CIG 
8734396B96); 
 

3. di autorizzare la dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale, alla stipula in modalità elettronica dell’ordinativo di fornitura sul portale 
“Acquistinretepa.it” di CONSIP; 
 

4. di dare atto che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte della ditta 
aggiudicataria dell’ordinativo di fornitura a mezzo piattaforma elettronica “Acquistinretepa.it” e 
che la durata dei noleggi è di 72 mesi decorrenti dalla data di consegna degli autoveicoli; 

 
5. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 136.742,68 

(IVA 22% inclusa) e viene registrato come segue: 
 
a) €   130.642,68 (IVA inclusa) sul conto 707240020 “Noleggi autovetture” del bilancio 
sanitario di questa agenzia per gli anni 2021/2027 così suddivisi: 
 

ANNO IMPORTO 

2021 (2 mesi) €    3.628,96 

2022 €    21.773,78 

2023 €    21.773,78 

2024 €    21.773,78 

2025 €    21.773,78 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

2026  €    21.773,78 

2027 (10 mesi) €   18.144,82 

b)  € 6.100,00 (IVA inclusa) per eventuali eccedenze chilometriche a fine contratto sul 
conto 707240020 del bilancio sanitario per l’anno 2027; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 771,01 calcolata 

secondo le indicazioni regionali sul valore del contratto iva esclusa (escluso il conguaglio per 

eventuali eccedenze chilometriche) sarà destinata come segue: 

a. €   85,67 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto 

funzioni tecniche di programmazione per il presente appalto; 

b. €  471,17 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà 

funzioni tecniche in fase di esecuzione del presente appalto; 

c. €  214,17(20% dell’1%) per investimenti;  

 
7. di procedere, in attesa della consegna dei nuovi mezzi, alla proroga tecnica del contratto in 

essere con ALD Automotive Italia srl per i 5 Fiat Fiorino, alle medesime condizioni e per un 
periodo di mesi tre sino al 31/12/2021 (e in ogni caso sino alla consegna dei nuovi Fiat Doblò) 
(CIG 666234335E); 
 

8. di dare atto che il valore per il periodo di proroga quantificato in € 18.406,00 (IVA inclusa) 
comprensivo dell’onere derivante da eventuali eccedenze chilometriche a fine contratto, viene 
registrato sul conto 707240020 “Noleggi autovetture” del bilancio sanitario di questa agenzia 
per l’anno 2021; 
 

9. di delegare Leasys SpA al pagamento, in proprio nome e per proprio conto, presso la Regione 
Lombardia dell’importo relativo al bollo auto dei 6 Fiat Doblò cargo quantificato in € 
182,00/annui per ogni mezzo per un totale complessivo di € 6.552,00; 
 

10. di dare atto che l’onere per il pagamento del bollo auto è quantificato in € 6.552,00 viene 
registrato sul conto 714230030 “spese bolli automezzi” del bilancio sanitario di questa agenzia 
per gli anni 2021/2027, così suddivisi: 
 

ANNO IMPORTO 

2021 (2 mesi) €    182,00 

2022 €    1.092,00 

2023 €    1.092,00 

2024 €    1.092,00 

2025 €    1.092,00 

2026  €    1.092,00 

2027 (10 mesi) €   910,00 

 
11. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 

Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

12. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il 
Geom. Luca Faverzani dell’UOS Tecnico-Patrimoniale; 
 

13. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi e il DEC Geom. Luca Faverzani hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

14. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-
line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016  
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 










